— 1 —

关于做好我校 2024 年普通高等教育高职（专科）
升本科招生考试工作的通知

校内各部门、各院系：

为积极鼓励毕业生多渠道就业，切实提升我校就业工作质量，

实现毕业生高质量充分就业的总体目标，根据《关于做好我区 2024

年普通高等教育高职(专科)升本科招生考试工作的通知》（宁教

考院〔2023〕78 号）（附件 1） 《关于做好 2024 年普通高等学

校专升本考试招生工作的通知》（教学司〔2023〕15 号） 《自治

区教育厅关于印发〈宁夏回族自治区普通高等教育高职（专科）

升本科招生工作实施方案（修订）〉的通知》（宁教高〔2020〕

56 号）《自治区教育厅 退役军人事务厅 政府征兵办公室关于做

好2022年退役大学生士兵免试普通高等教育专升本招生工作的通

知》（宁教学〔2022〕34 号）等通知精神，统筹做好我校 2024

届毕业生专升本招生考试工作，现将有关工作通知如下。

一、报名工作

报名分为获取考生报名账号、网上填报基本信息、网上资格

审查、网上缴费确认 4 个步骤。

（一）报名条件

1.热爱祖国，遵纪守法，具有良好的思想品德和政治素质，

在校期间无任何不良诚信记录，没有受过任何纪律处分。

2.拟报考本科专业要求的专业基础课成绩合格，且修完普通

高职（专科）教学计划规定的课程，学业成绩优良，达到毕业标

准，能够在录取当年入学前取得毕业证书，否则录取资格无效。

3.所学专业与拟报考本科专业相同或相近。

— 2 —

4.考试不设置推荐考生比例，符合报考条件的应届毕业生均

可报考。

5.退役大学生士兵申请免试专业须与本人高职（专科）阶段

所学专业相同或相近，可申请 1 所本科院校的 1 个专业。

（二）报名时间

2023 年 12 月 11 日至 15 日。对于 2023 年 3 月 1 日退役的

考生申请退役大学生士兵免试专升本，于 3 月 7 日至 8 日安排一

次补报名，相关要求不变。

（三）报名方式

1.应届毕业生。就业与合作交流处依据《宁夏 2024 年普通高

等教育专升本分学校分专业专业基础课目录（参考）》（附件 2），

统一为符合报考条件的考生生成报名账号，下载打印《考生报考

通知单》，由各院系分发给考生。不设置推荐考生比例，符合报

考条件的应届毕业生均可报考。

2.应往届毕业退役大学生士兵申请免试。考生在报名前登录宁

夏教育考试院网站下载打印《宁夏退役大学生士兵免试普通高等

教育专升本报名审查登记表》（附件 3），按照要求填写个人信息，

应届毕业生由就读高校填写毕业审核意见，应往届生均需到入伍

所在地县（市、区）征兵办、退役安置地县（市、区）退役军人

事务局审查资格并签字盖章。对往年录取后未报到、自行放弃入

学资格的考生，不再享受免试专升本政策。

（四）报名流程

1.考生凭《考生报考通知单》在报名期间登录宁夏教育考试

院网站（https://baoming.nxjyks.cn）普通高等教育专升本招生

— 3 —

报名系统，按照网上提示和要求，准确填写报考信息。

2.退役大学生士兵申请免试具体流程详见《关于宁夏 2024 年

普通高等教育高职（专科）升本科招生考试工作的通知》

（ https://www.nxjyks.cn/contents/ZSBZK/2023/11/202311291

11005000.html）。

3.因考生未按规定时间在网上填报本人报名基本信息，未按

规定时间提交申请免试相关材料，未按要求选报专业所造成的一

切后果，由考生本人承担。

（五）资格审核。12 月 11 日至 22 日期间，就业与合作交流

处对考生报名资格进行网络审核。按照自治区和招生院校《普通

高等教育高职（专科）升本科招生章程》的要求，对报考学生的

专业科目、报考资格、身份信息、在学信息、专业课考试成绩、

报考专业、原建档立卡贫困家庭考生身份等进行逐一审核。为通

过资格审核的考生发送网上缴费短信通知。

（六）网上缴费。12 月 11 日至 22 日，应届毕业考生收到网

上缴费短信通知后，登录报名系统，缴纳报名考试费。根据《自

治区物价局 财政厅关于普通高等教育专科升本科招生报名考试

收费标准的复函》（宁价费发〔2011〕59 号）的收费标准，报名

考试费每人 145 元。考生缴费成功后，不予退费。

（七）公示备案

1.学校将对资格审查合格的考生名单在校内进行不少于 5 个

工作日的公示。经公示无异议，统一报宁夏教育考试院，由宁夏

教育考试院汇总后，分送招生院校备案。

2.就业与合作交流处于 12 月 30 日前统一打印《报名审查登

— 4 —

记表》，由专人填写资格审查意见，签字盖章。《报名审查登记

表》一式两份，各生源院校留存一份，另一份在录取结束后与考

生原高职（专科）档案一并转入招生院校。

二、考试工作

（一）统考科目

文史、外语、医学、艺术类：大学英语、大学语文。

理工（不含医学）类：大学英语、高等数学。

各科满分均为 150 分，各科考试时间 150 分钟。宁夏教育考

试院组织命题，参考书目为当年陕西省普通高等教育专升本招生

考试说明。

（二）考试时间

（三）考试组织

1.做好考试工作。各相关部门、院系要加大专升本宣传力度，

做好考试招生的组织配合工作，确保有考试意愿的学生 100%参加

考试。要提供必要的专业辅导和就业指导，为考生顺利通过考试

创造有利条件。

2.做好考务工作。各相关部门、院系要在考前 7 天开始，组

织考生网上下载打印准考证。要在考前组织考生熟悉考点、考场

日期

时间
3 月 31 日

9：00—11：30 大学英语

14：30—17：00
大学语文

高等数学

— 5 —

分布情况，做好疫情防控和交通安全及应急处置工作，确保考生

按时参加考试。要加强考生考前培训和诚信考试教育，要求考生

严格遵守考场纪律、了解和掌握《考生须知》。

三、学籍档案

考生纸介质档案包括高职（专科）学籍档案（含《普通专科

院校录取新生名单》复印件、入学原始资料、专科毕业材料、专

科各科成绩表等）、专升本报名审查登记表等材料，由学校相关

部门负责建立并保管，录取后转入招生院校。

四、工作要求

（一）指定专人负责。各院系就业专干加入工作群（QQ：

752422066）,并邀请有参加考试意愿的学生入群，及时关注群内

信息发布情况，并将重要信息及时通知学生，确保做到不漏一人。

（二）上报考生信息。按照时间节点统计报名考生的信息（附

件 4、附件 5、附件 6），于 12 月 8 日中午 12：00 前发送至邮箱

nxtcjy@126.com。

（三）严把资格审查。做好本院系学生报名组织工作，对申

请报考专升本的学生进行前期资格审查，参考专业基础课成绩，

优中选优，确保选拔和推荐符合条件的学生参加考试。

（四）统计去向落实。积极落实多渠道就业相关政策，跟踪

考生考试情况，根据考试结果，为考上的学生及时更新毕业生去

向数据，帮助没有考上的学生及时调整职业规划，保质保量完成

该全体毕业生去向落实工作。

— 6 —

五、联系方式

就业与合作交流处就业创业科

联 系 人：马良 马榕璞

联系电话：0951-2135145

附件：1.关于做好我区 2024 年普通高等教育高职(专科)升

本科招生考试工作的通知附件

2. 宁夏 2024 年普通高等教育专升本分学校分专业

专业基础课目录

3.宁夏退役大学生士兵面试普通高等教育专升本报名

审查登记表

4.2024 年全日制统招专升本考生报名信息统计表

5.原建档立卡贫困家庭考生公示名单

6.退役大学生士兵免试专升本人员名册

就业与合作交流处

2023 年 12 月 5 日